ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИНТЕРФЕЙСОВ
IC
Модификация IC-150 (ПЕ-01)
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП 78.00.000 РЭ
Декларация о соответствии Евразийского экономического союза
ЕАЭС № BY/112 11.01. ТР020 003 31325 от 15.01.2019
2021

www.strumen.com; ** – по согласованию с заказчиком допускается поставлять без упа-
ковки.
1.4 Структурная схема условного обозначения IC-150
1.4.1 Пример записи преобразователей интерфейсов IC-150 при заказе и в докумен-
тации другой продукции:
Преобразователь интерфейсов IC-150 ТУ BY 100832277.019-2018.
1.4.2 Общая структурная схема условного обозначения преобразователей IC приве-
дена в приложении Б.
1.5 Устройство и работа
1.5.1 Преобразователи IC-150 представляют собой устройство, предназначенное для
двунаправленного обмена данными между интерфейсами RS-232 или RS-485 и Ethernet с
автоматическим определением направления передачи данных.
1.5.2 Преобразователи IC-150 имеют в своем составе два последовательных порта и
один Ethernet-порт. Последовательный порт поддерживает передачу данных либо через ин-
терфейс RS-232, либо через интерфейс RS-485. Одновременная передача данных по обоим
интерфейсам не поддерживается. Тип интерфейса выбирается разъемом подключения.
1.5.3 Пример схемы подключения преобразователя интерфейсов IC-150 к приборам
учета (счетчиками электрической энергии «Гран-Электро СС-101» и «Гран-Электро СС-301»)
производства НПООО «ГРАН-СИСТЕМА-С» в сеть Ethernet приведен на рисунке 1.1.
1.5.4 Корпус преобразователей IC-150 выполнен в стандарте для крепления на DIN-
рейку.
1.5.5 Внешний вид преобразователей интерфейсов IC-150 представлен на рисунке
1.2. Габаритные размеры приведены в приложении А.
1.5.6 Преобразователи поддерживают любые протоколы данных, физическая реали-
зация которых основана на интерфейсах RS-232, RS-485 и Ethernet 100BASE-TX (10BASE-
T).
 - 6 -
1.5.7 Преобразователи автоматически определяют направление передачи данных,
что позволяет исключить необходимость в дополнительном аппаратном управлении обме-
ном данными.
Рисунок 1.1 – Пример схемы подключения преобразователя интерфейсов IC-150
Рисунок 1.2 – Внешний вид преобразователей интерфейсов IC-150
зажимы подключения
интерфейса RS-485
индикатор
наличия питания
зажимы подключения
источника питания
зажимы подключения
интерфейса RS-232
Место разъема LAN
для подключения
интерфейса Ethernet
приборы
учета
RS-485 RS-485 RS-485
IC-150 Ethernet
… …
…
…
устройство
 - 7 -
2 МОНТАЖ
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 Преобразователи интерфейсов не предназначены для установки и эксплуата-
ции во взрывоопасных зонах.
2.1.2 Преобразователи интерфейсов должны монтироваться в сухом помещении с
учетом условий эксплуатации, приведенных в таблице 1.1 настоящего руководства по экс-
плуатации.
2.1.3 К преобразователю интерфейсов должен быть обеспечен свободный доступ в
любое время года. Место установки должно гарантировать его эксплуатацию без возможных
механических повреждений.
2.2 Указание мер безопасности
2.2.1 Специалист, осуществляющий монтаж, демонтаж, обслуживание и ремонт, дол-
жен пройти инструктаж по охране труда и технике безопасности, иметь квалификационную